СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-ТАРКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ
( внеочередной  восьмой  сессии)
от 24.06.2016                                                                                                    №  50

О проекте внесения изменений в Устав Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Законом Новосибирской области от 31.05.2016 года № 61-ОЗ «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» Совет депутатов решил:
1. Принять проект изменений в Устав Усть-Таркского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области.
2.  Опубликовать  решение «О проекте изменений в Устав Усть-Таркского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области» в Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района .
3.  Провести по указанному Проекту публичные слушания 30.12.2015 в 11-00 час в помещении   местной администрации, расположенной  по адресу с. Усть-Тарка, ул. Дзержинского 16 А.
4.Решение Совета депутатов Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области от 30.11.2015 года № 18 «О проекте внесения изменений в Устав Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области», признать утратившим силу.
5. Результаты публичных слушаний направить в Совет депутатов Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области для обсуждения.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                     Глава Усть-Таркского сельсовета
Усть-Таркского сельсовета                            Усть-Таркского района
Усть-Таркского района                                   Новосибирской области
Новосибирской области

  _________В.Н. Предвечный                        ______________В.В. Шушканов

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к решению Совета депутатов
Усть-Таркского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области                                                                                                                                                             от 24.06.2016  № 50

О внесении изменений в Устав Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

	1.дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 40 следующего содержания:
40) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;
2.Пункт 23 части 1 статьи 19 считать утратившим силу;
3.Часть 1 статьи 27 изложить в новой редакции:
1.Глава поселения является высшим должностным лицом Усть-Таркского сельсовета.
1. Дополнить Главу 4. Финансово-экономическая основа местного самоуправления статьей 37.2 следующего содержания:

«Статья 37.2 Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом

1. Органы местного самоуправления поселения от имени поселения самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.
2. Органы местного самоуправления поселения вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Новосибирской области) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.
3. Порядок владения, пользования, распоряжения муниципальным имуществом поселения устанавливается решением, принимаемым Советом депутатов.
4. Органы местного самоуправления ведут реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»

2. Дополнить Главу 4. Финансово-экономическая основа местного самоуправления статьей 37.3 следующего содержания:

«Статья 37.3 Приватизация муниципального имущества Усть-Таркского сельсовета

1. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются решением Совета депутатов, принимаемым в соответствии с федеральными законами.
2. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет Усть-Таркского сельсовета.

3. Дополнить Главу 4. Финансово-экономическая основа местного самоуправления статьей 37.4 следующего содержания:

«Статья 37.4 Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и учреждениями, находящимися в муниципальной собственности поселения

1.Усть-Таркский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
2. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений определяется Советом депутатов.
3. Совет депутатов может инициировать вопрос о ликвидации муниципального предприятия или учреждения, но вправе принять решение о ликвидации только при наличии согласия Главы Администрации Усть-Таркского сельсовета.
4. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности.
5. Совет депутатов вправе заслушивать отчеты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений по мере необходимости.
6. Органы местного самоуправления от имени поселения субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.»

4. Дополнить Главу 4. Финансово-экономическая основа местного самоуправления статьей 37.5 следующего содержания:

«Статья 37.5 Участие Усть-Таркского сельсовета в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях

1. В целях более эффективного решения вопросов местного значения органы местного самоуправления могут участвовать в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях, в том числе межмуниципальных.
2. Решения об участии Усть-Таркского сельсовета в хозяйственном обществе или некоммерческой организации принимаются Советом депутатов по инициативе Главы Администрации Усть-Таркского сельсовета.
3. Порядок участия Усть-Таркского сельсовета в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях, в том числе межмуниципальных, определяется решением Совета депутатов.
4. Участником в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях от имени Усть-Таркского сельсовета выступает Администрация Усть-Таркского сельсовета.»